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1. Úvod

Orchideje dospěly v průběhu evoluce k vysokému stupni specializace, ať už se jedná o

závislost na specifických druzích opylovačů, potřebu symbiózy s mykorhizními houbami,

nebo vazbu na určitý biotop. Ovšem vysoce specializované rostliny jsou také značně citlivé na

změny životních podmínek (DYKYJOVÁ 2003). Vstavačovité vázané na travinné biotopy

původně rostly na ostrůvcích přirozeného bezlesí udržovaných přírodními disturbancemi a

drsnými klimatickými podmínkami (vypásání lesní zvěří, narušování záplavami, místa nad

horní hranicí lesa) (JERSÁKOVÁ & KINDLMAN 2004). S rozvojem zemědělství však začaly

obývat člověkem udržované nelesní ekosystémy (pastviny a louky) a tato vazba přetrvala po

několik tisíc let až dodnes. Zprůmyslnění zemědělství a jeho intenzifikace a chemizace

v minulých desetiletích však způsobily zánik velkého množství orchidejových lokalit a

zatlačily mnoho druhů na hranici přežití. Louky a pastviny byly často přeměněny na les, pole

nebo byly opuštěny, symbiotické houby jsou ohroženy nadměrným hnojením a

atmosférickou depozicí, používání insekticidů decimuje populace opylovačů (DYKYJOVÁ

2003, DIXON et al. 2003, JERSÁKOVÁ & KINDLMAN 2004). Z těchto faktů vyplývá, že pro

účinnou ochranu orchidejí travinných ekosystémů je nutný vhodný management, který

zohledňuje i jejich symbiotické partnery (BALOUNOVÁ 2000).

Zájmový druh této práce představuje Dactylorhiza sambucina L., orchidej, jejíž

zastoupení je u nás podle Jatiové a Šmitáka (1996) stále celkem uspokojivé (v roce 1996

uvádí na Moravě 289 lokalit). Nicméně, pokud jí nebude věnována pozornost, hrozí riziko, že

se časem také ona zařadí mezi kriticky ohrožené druhy. O tom svědčí určité varovné signály.

Produkčně zaměřené zemědělství minulého režimu způsobilo na Moravě až padesátiprocentní

úbytek dřívějších populací D. sambucina (JATIOVÁ & ŠMITÁK 1996) a někteří autoři

upozorňují, že jejich počet na Vsetínsku rychle ubývá i v současné době (PAVELKA et al.

2001, POPELÁŘOVÁ et al. 2008). V České republice je D. sambucina zařazena do Červeného

seznamu rostlin pod kategorii silně ohrožený druh C2 (HOLUB & PROCHÁZKA 2000), v

moravskoslezském regionu pak do kategorie ohrožených druhů C3 (JATIOVÁ & ŠMITÁK

1996). Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 o zvláště chráněných druzích jí

řadí do skupiny silně ohrožených druhů, v rámci evropského prostoru se na D. sambucina

vztahuje také Washingtonská úmluva (CITES) (JERSÁKOVÁ & KINDLMAN 2004, www1). Pro

ochranu D. sambucina je nutná znalost její biologie a vhodný způsob monitoringu, jinak není
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možné adekvátně sledovat reakce populací na přírodní i člověkem vyvolané změny (DIXON et

al. 2003).

Vsetínské vrchy a Javorníky si stále zachovaly poměrně původní mozaikovitý ráz

krajiny s mnoha pastvinami a loukami vhodnými pro výskyt D. sambucina (JATIOVÁ &

ŠMITÁK 1996). Proto jsem se ve své práci zaměřila právě na tuto oblast.

Mým cílem bylo přispět k vědomostem o rozšíření D. sambucina na Vsetínsku a

z různých úhlů pohledu zhodnotit vhodnost managementu pro lokality s výskytem této

orchideje. Jednak prostřednictvím studia vegetace lokalit D. sambucina a konfrontace jejich

historického managementu s dnešním typem hospodaření, dále pak pomocí porovnání

velikosti populací D. sambucina na různě obhospodařovaných lokalitách, pozorování vývoje

těchto populací v čase a případných reakcí populací na změnu managementu.

Konkrétní cíle práce:

· Vypracovat literární rešerši o historickém a současném hospodaření na loukách

a pastvinách s výskytem D. sambucina na Vsetínsku

· Ověřit výskyt D. sambucina na některých lokalitách v oblasti Javorníků a

Vsetínských vrchů

· Charakterizovat vegetaci lokalit s výskytem D. sambucina ve sledovaném

území

· Otestovat závislost velikosti populací D. sambucina na prováděném

managementu a vybraných abiotických faktorech

· Zmapovat historii managementu jednotlivých lokalit a porovnat jej

s managementem současným. Pro vybrané lokality zhodnotit vhodnost

stávajícího managementu v souvislosti s dlouhodobým vývojem populací D.

sambucina a navrhnout optimální způsob hospodaření
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2. Charakteristika sledovaného druhu Dactylorhiza sambucina

2.1. Rozšíření

Dactylorhiza sambucina (prstnatec bezový) patří k subatlanticko-evropským druhům,

roste od nížin až do horského pásma severní Afriky, Malé Asie, Kavkazu, Íránu a roztroušeně

téměř po celém území Evropy. Chybí například v západní části a přidružených ostrovech, ve

Španělsku a Velké Británii (JATIOVÁ & ŠMITÁK 1996, PRŮŠA 2005). V České Republice se

jedná pouze o subspécii D. sambucina subsp. sambucina (PROCHÁZKA & VELÍSEK 1983).

Do padesátých let minulého století se D. sambucina vyskytovala rozptýleně po celém

území našeho státu, zvláště v podhorském a horském stupni. Na mnoha místech však

vyhynula v důsledku změny obhospodařování travinných porostů. S touto orchidejí se dnes

můžeme setkat zejména v moravské části Karpat, větší množství lokalit je i na Znojemsku

v Národním parku Podyjí, roztroušeně roste na Šumavě, v Krušných horách a v Krkonoších,

ojediněle ji nacházíme i v jiných oblastech, například na Telčsku, ve Svitavsko-Třebovské

pahorkatině či na rozhraní Rychlebských hor a Hrubého Jeseníku (Obr. 1) (PROCHÁZKA &

VELÍSEK 1983, JATIOVÁ & ŠMITÁK 1996, PRŮŠA 2005).

Obr. 1: Rozšíření D. sambucina v České republice (www6)
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2.2. Morfologická charakteristika

Dorůstá výšky 10 - 30 cm, čímž je naším nejmenším prstnatcem. Podzemní část tvoří

dvě vřetenovité nebo válcovité hlízy ke konci mělce dvouklanné až dlanitě dělené. Z plné lysé

lodyhy vyrůstají jasně zelené podlouhlé listy, nad polovinou nejširší, na konci tupé až tupě

špičaté (délka 6 - 12 cm, šířka 1,5 - 2,5 cm). Listy se směrem ke květenství zmenšují. V horní

části lodyhy vyrůstá 6 - 17 květů z paždí kopinatých bylinných listenů a tvoří tak hustý vejčitý

či válcovitý klas. Květenství může být zbarveno buď žlutě nebo červeně. Okvětní lístky jsou

vejčité a tupé, tři vnější 7 - 12 mm dlouhé, dva vnitřní kratší. Plochý pysk je jemně chlupatý a

nezřetelně trojlaločný s nepravidelně zubatým okrajem, jeho báze je vždy výrazně žlutě

zbarvena. Typická je nápadně mohutná ostruha. Pylová zrnka jsou v květech uložena ve dvou

žlutozelených brylkách (PROCHÁZKA & VELÍSEK 1983, PRŮŠA 2005, HENRIK & PEDERSEN

2006).

2.3. Rozmnožování a ontogeneze

Jako všechny druhy rodu Dactylorhiza vytváří takzvané šálivé květy, které pro své

opylovače neukrývají žádnou odměnu. I když tyto orchideje mají obecně nižší reprodukční

úspěšnost (JERSÁKOVÁ & KINDLMAN 2006b), používají různé důmyslné strategie, které jim

zajišťující pokračování dalších generací. D. sambucina rozkvétá již v dubnu až květnu, kdy se

ještě nemusí potýkat s velkou konkurencí jiných kvetoucích rostlin (JERSÁKOVÁ & KINDLMAN

2006b). Brzy na jaře může také využít nezkušenosti mladých opylovačů, u nás zejména

čmeláků a pačmeláků Bombus lapidarius, B. terrestris, B. pascuorum a Psithyrus div. sp.

(JERSÁKOVÁ et al. 2006a), kteří si ještě nepamatují, že jim rostlina neposkytla nektar ani pyl

(GIGORD et al. 2002, PELLEGRINO et al. 2005a, PELLEGRINO et al. 2005b). Významnou roli


[…]

Křižný 3 0 70 440 780 109 85
Křižný 5 107 43 7
Křižný 7(S od Kr. 3) 50 330 300 40
Křižný 4 250
Křižný celkem 375 150 2670 2630 0 1919 410 344 284
Louky pod Javorovou 130 100 600 1000 460 410 150 130 120 75 110 280 190 130 150
Radošov 102 191 135
Šerhovny 130 60 50 65 80 105 155 156 100
Štědroňov 300 194 79
U Čotků (h. ok.) 600 200 1600 1140 900 590 980 2050 530 1470 1240 2170 340 1250
U Čotků (lípa) 1300 1500 1800 1450 1200 150 1100 1000 270 550 430 1050 372 420
U Čotků 3 10 202 140 308
U Čotků celkem 1900 1710 3400 2590 2100 740 2080 476 800 2020 1670 690 1020 1670
U Čotků k Javorové 60 80 200 81 120
U Jančů 72 153 37
U Kučků 300 50
U Sivků 70 150 420 300 155 130 75 40 85 65
U Trtíků 213 100 150 159 121
Zákopčí dole 85 276 251
Zákopčí nahoře 167 394 103
Zákopčí celkem 400 220 700 500 252 210 480 740 354 240
Zbeličné kopečky 1 110 130 270 330 30 120 1500 1400 1000 410 560 250 350 420 340 400 420 250 280
Zbeličné kopečky 2 300 40 109 30 60 50 337 88 60

Příl. 10: Management sledovaných lokalit v druhé polvině 20. století.

Lokalita Způsob hospodaření
Benešky na modré značce Do 1. pol. 70. let heterogenní management (pastva různého dobytka, seč,

pole), poté až do současnosti pastva ovcí a sečení nedopasků.
Černé hřeben Seč nejméně od roku 1980.

Galovské lúky 1 Původně pastviny, či louky s různorodým využitím, seč doložená od roku
1970 (ale jistě byla i dříve), mezi lety 1970 - 1990 byly některé plochy
udržovány jen částečně. Část lokality G3 byla v roce 2002 přeorána na
pole.

Hanzlová horní část Několik let bez zásahu.

Kobylářky Do roku 1997 různorodé hospodaření (seč, pastva koz, krav a ovcí, pole),
v dnešní době seč

Koncová Dříve různorodé využití (zejména pastva ovcí a krav, příležitostně pole),
poté cca 15 let bez managentu, v druhé polovině 90 let pastva ovcí,
v současnosti již 3 roky extenzivní pastva ovcí v kombinaci se sečí.

Kotlina za smrkem Do roku 1986 různé využití (seč, pastva krav a ovcí, pole), do roku 2006
seč, poté jednorázové přepásání ovcemi (možná seč nedopasků).

Křižný 1 Zřejmě původní pastvina, v letech 1990 - 91 zaznamenány i krávy, od roku
1990 doložená pastva ovcí.

Křižný 3 V letech 1990 - 99 seč, do roku 1997 spojená s příležitostnou pastvou
ovcí, od roku 1991 seč jednou ročně

Pálenice Heterogenní management (pastva dobytka, seč i pole) do roku 1973, poté
seč a od roku 1998 pastva ovcí. Od roku 2003 neudržováno.

Polana V současné době seč.

Příschlop Původně různorodé hospodaření (pastva dobytka, seč i pole), v průběhu
šedesátých let nastupuje intenzivní pastva krav (až 120 kusů),
příležitostně i hnojeno, 1991 extenzivnější pastva krav, případně ovcí.

Radošov Od počátku 90. let je doložena pastva krav, jednou za 3 roky probíhá
odstranění náletu dřevin.

Šerhovny Do konce 60. let pastva dobytka a seč, poté nedostatečná pastva ovcí, od
roku 1990 seč jednou ročně.

Štědroňov Do roku 1988 seč, pastva ovcí a krav a příležitostné rozorání na pole
(přímo v místě výskytu D. sambucina), poté seč, od roku 2006 i extenzivní
přepásání ovcemi.

U Čotků (h. ok.) Seč a pastva několika kusů krav a koní, do roku 1990 i ovcí.

U Čotků (lípa) Původně seč a pastva krav, koní a ovcí, do roku 1979 občas přeoráno na
pole. Od 90. let seč, v roce 1996 přepasení kravami, v letech 2002 - 2004
bez managementu, v roce 2005 odstranění náletu dřevin.

U Čotků k Javorové Seč, do roku 1990 příležitostně spojená i s pastvou dobytka.

U Hajduchů V minulosti různorodé hospodaření, od roku 1950 seč, od roku 2002
v kombinaci s pastvou krav.

U Kubíčků cesta Dříve pastva krav a koní, od roku 1994 pastva ovcí.

U Kučků Jarní seč v kombinaci s pozdějším přepásáním, do roku 1968 kravami,
v současnosti ovcemi.

U Sivků Seč spojená s pastvou koní a krav, do roku 1956 příležitostné přeorání na
pole

Zákopčí dole Původně pastva krav a do roku 1949 i ovcí, pastva ustala mezi lety 1970 -
90, v roce 1996 shořela a od roku 1997 je zde prováděná mozaikovitá seč.

Zbeličné kopečky 1 Dříve pastvina, doložená je pastva krav, která ustala v průběhu 70. let, od
roku 1984 seč, v letech 1985 a 2005 byl odstraněn nálet dřevin a v roce
1986 lokalita vyhořela.

Zbeličné kopečky 2 Pastva ovcí a koz, do roku 1983 i krav, v roce 1986 pravděpodobně
zasáhl lokalitu požár, v roce 1989 došlo k odstranění náletu dřevin, od
roku 2002 probíhá seč nedopasků

Příl. 11: Žlutá varieta D. sambucina.

Příl. 12: Červená varieta D. sambucina.

Příl. 13: Pastvina s jalovci Koncová.

Příl. 14: Galovské lúky udržované sečí
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