Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

**Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci studentky Kristýny Hajduchové:
„Vliv způsobu hospodaření na velikost populací *Dactylorhiza sambucina* a její rozšíření
na Vsetínsku“**

Vypracovala Jana Jersáková

Z pozice školitelky hodnotím velmi kladně aktivní přístup Kristýny ke sběru dat v terénu, který zvládla velmi dobře a zcela samostatně. Sama si získala údaje o lokalitách z literatury, od orgánů ochrany přírody a místních milovníků orchidejí. Pozitivně hodnotím hezkou literární rešerši, obzvláště část týkající se možností financování managementu lučních stanovišť. Vzhledem k tomu, že Kristýna studuje obor Péče o ŽP, tyto znalosti zajisté zúročí při svém dalším studiu.

Kristýna v terénu sebrala velký soubor dat, avšak ne všechny údaje se dostaly do výsledků předložené práce, protože na zpracování dat a jejich interpretaci si neponechala dostatek času. Na výsledné diplomové práci je proto vidět, že byla „šita poměrně horkou jehlou“ a tudíž Kristýně nezbyl čas na to, aby si s daty více „pohrála“ či aby se mohla rozhodnout, která statistická metoda bude nejvhodnější. Práce má formální nedostatky v citacích, přestože na ně byla studentka upozorněna. Ač tlačena časem, dokázala Kristýna vhodně diskutovat získané výsledky s literaturou a dokázala sama přijít se zajímavým vysvětlením některých jevů.

Závěrem mohu říci, že celkově hodnotím diplomovou práci Kristýny kladně. Získaná data a výsledky budou cenným vodítkem pro ochranu vstavačovitých v CHKO Beskydy. V rámci svého studia Kristýna získala mnoho kontaktů a poznatků z ochranné praxe, které může využít při svém budoucím povolání.